Univerzita Karlova v Praze
Právnická Fakulta
Katedra obchodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zástavní právo k podniku

Vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

Diplomant: Lenka Balážová
Na dlouhém lánu 38/15, Praha 6 – Vokovice

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 12. února 2007

Lenka Balážová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu této diplomové práce, Doc. JUDr. Stanislavu Plívovi, CSc., za cenné rady a připomínky při zpracovávání diplomové práce.

OBSAH

| | |
|--|----|
| 1. Úvod | 7 |
| 2. Zvláštnosti podniku jako předmětu zástavního práva | 9 |
| 2.1 Obecně | 9 |
| 2.2 Definice podniku pro účely obchodního zákoníku | 10 |
| 2.3 Podnik jako věc hromadná | 10 |
| 2.4 Proměnlivost podniku | 12 |
| 2.5 Způsobilost jednotlivých částí podniku být předmětem právních vztahů | 13 |
| 2.6 Osobní složka podniku | 14 |
| 2.7 Nehmotné složky podniku | 15 |
| 2.8 Závazky podnikatele z podnikatelských aktivit | 16 |
| 2.9 Interdisciplinární kategorie | 16 |
| 2.10 Počet možných podniků patřících jednomu podnikateli | 17 |
| 3. Vznik zástavního práva k podniku | 19 |
| 3.1 Obecně | 19 |
| 3.2 Právní důvod vzniku zástavního práva k podniku | 20 |
| 3.3 Subjekty uzavírající zástavní smlouvu a subjekty poskytující s ní souhlas | 20 |
| 3.4 Obsahové náležitosti zástavní smlouvy | 21 |
| 3.4.1 Označení podniku | 21 |
| 3.4.2 Ustanovení zajišťující ochranu zástavního věřitele | 23 |
| 3.4.3 Slovenská právní úprava | 25 |
| 3.4.4 Zastavení části podniku | 25 |
| 3.5 Forma zástavní smlouvy | 26 |
| 3.6 Právní způsob vzniku zástavního práva k podniku | 27 |
| 3.6.1 Obecně o zápisu do Rejstříku zástav | 27 |
| 3.6.2 povinnost notáře provést zápis bezodkladně po uzavření zástavní smlouvy | 27 |
| 3.6.3 Rejstřík zástav | 29 |
| 3.7 Další právní skutečnosti podmiňující vznik zástavního práva k podniku | 30 |
| 3.7.1 Zápis do Rejstříku zástav a zápisy do zvláštních rejstříků | 30 |
| 3.7.2 Právní účinky zápisu do Rejstříku zástav na jednotlivé složky podniku | 30 |
| 3.7.3 Nutnost zápisů do zvláštních rejstříků | 31 |
| 3.7.4 Slovenská právní úprava | 33 |
| 3.8 Moment vzniku zástavního práva k podniku | 33 |
| 3.8.1 Obecně | 33 |
| 3.8.2 Konsensuální princip při vzniku zástavního práva k podniku | 33 |
| 3.8.3 Právní účinky zápisu do Rejstříku zástav a zápisů do zvláštních rejstříků | 34 |
| 3.8.4 Datování vzniku zástavního práva k momentu zápisu do Rejstříku | |

| | |
|---|----|
| zástav | 35 |
| 3.8.5 Datování vzniku zástavního práva k momentu zápisu do zvláštních rejstříků | 36 |
| 3.8.6 Oddělení momentu vzniku zástavního práva zvláště pro podnik i jeho součásti | 36 |
| 3.9 Příslušenství a přírůstky podniku | 37 |

| | |
|--|-----------|
| 4. Práva a povinnosti zástavního věřitele a zástavce za trvání zástavního práva k podniku | 39 |
| 4.1 Funkce zástavního práva k podniku | 39 |
| 4.2 Práva a povinnosti vyplývající z držení zástavy zástavním dlužníkem .. | 40 |
| 4.2.1 Obchodněprávní požadavky na osobu provozující podnik | 40 |
| 4.2.2 Povinnost podnikatele nezhoršovat zástavu | 40 |
| 4.2.3 Právo zástavního věřitele požadovat přiměřené doplnění zajištění | 41 |
| 4.2.4 Právo zástavního věřitele domáhat se předčasného splacení zajištěné pohledávky | 42 |
| 4.2.5 Slovenská právní úprava | 42 |
| 4.3 Zástavní právo jako absolutní věcné právo | 43 |
| 4.3.1 Věcněprávní povaha zástavního práva v pozitivní právní úpravě | 43 |
| 4.3.2 Absolutnost zástavního práva s ohledem na proměnlivost zástavy | 44 |
| 4.3.3 Slovenská právní úprava | 45 |
| 4.3.4 Absolutnost zástavního práva s ohledem na změnu osoby obligačního dlužníka | 46 |
| 4.4 Právo na realizaci zástavního práva a práva a povinnosti při realizaci zástavního práva | 47 |
| 5. Realizace zástavního práva k podniku | 48 |
| 5.1 Obecně | 48 |
| 5.2 Uspokojení pohledávky u soudu | 49 |
| 5.3 Uspokojení pohledávky zpeněžením podniku ve veřejné dražbě | 50 |
| 5.3.1 Obecně o nedobrovolné veřejné dražbě | 50 |
| 5.3.2 Zahájení veřejné dražby | 50 |
| 5.3.3 Ochrana stran zástavní smlouvy proti provádění veřejné Dražby | 51 |
| 5.3.4 Nabytí vlastnictví k podniku ve veřejné dražbě | 51 |
| 5.3.5 Přejedání závazků spojených s podnikem v dražbě | 52 |
| 5.3.6 Slovenská právní úprava | 53 |
| 5.4 Uspokojení pohledávky zpeněžením podniku soudním prodejem | 53 |
| 5.4.1 Obecně o soudním prodeji zástavy | 53 |
| 5.4.2 Řízení o soudním prodeji zástavy | 54 |
| 5.4.3 Obecně o výkonu rozhodnutí prodejem zástav | 55 |
| 5.4.4 Nařízení výkonu | 56 |
| 5.4.5 Správce podniku | 57 |
| 5.4.6 Soudní dražba | 59 |
| 5.4.7 Priorita zástavního práva ve srovnání s pohledávkami | |

| | | |
|--|-----------|--------------------------|
| zajištěnými jinak než zástavním právem..... | 60 | Zástavní právo k podniku |
| 5.4.8 Priorita zajištěných pohledávek před pohledávkami Nezajištěnými | 60 | |
| 5.4.9 Priorita zástavního práva k podniku před zástavním právem k jeho součástem | 61 | |
| 5.4.10 Priorita dřívějších pohledávek před pohledávkami pozdějšími.. | 62 | |
| 5.4.11 Pasivní postavení zástavního věřitele při výkonu rozhodnutí ... | 62 | |
| 5.4.12 Ukončení řízení, v němž je zpeněžován podnik soudním prodejem | 63 | |
| 5.5 Přímý způsob výkonu zástavního práva..... | 63 | |
| 5.5.1 Absence v české právní úpravě..... | 63 | |
| 5.5.2 Slovenská právní úprava..... | 64 | |
| 5.6 Vztah zástavního práva k podniku a exekuce na jeho jednotlivé složky | 64 | |
| | | |
| 6. Modelový zákon o zajištěných transakcích | 67 | |
| 6.1 Obecně o modelovém zákonu | 67 | |
| 6.2 Zajištěná pohledávka | 68 | |
| 6.3 Předmět zajištění | 68 | |
| 6.4 Subjekty zajištění | 69 | |
| 6.5 Realizace zajišťovacího práva | 70 | |
| 6.6 Shrnutí | 70 | |
| | | |
| 7. Závěr | 72 | |
| | | |
| Literatura | 75 | |

1. Úvod

Podnik je jeden z ústředních obchodněprávních pojmů. Patří ale i mezi ty, kterých zákonné vymezení připouští v různých situacích ne zcela totožné výklady a které tak mohou vyvolávat teoretické rozepře.¹

Zástavní právo je pojmem občanského práva. Představuje klasický a všestranný věcněprávní zajišťovací prostředek s nejdelší historií, kterého počátky sahají do časů antického Říma.² Jde o komplikovaný zajišťovací institut, který však má ve srovnání s jinými druhy zajištění práv a povinností nejednu výhodu.³


[…]


Odhlédnuto od obsahové stránky zástavní smlouvy jakožto právního důvodu vzniku zástavního práva k podniku, nedávají pozitivní právní úprava ani autoři

¹⁶⁸ Pelikánová, I. a kol.: op. cit. k pozn. 13, str. 69

interpretací konkrétních ustanovení jasnou odpověď ohledně tak důležité problematiky, jakou je moment, ke kterému se vznik zástavního práva k podniku datuje. Po srovnání nejen možných alternativ, ale i úprav odlišných od úpravy v českém právním řádu, zastávám názor oddělení momentů vzniku zástavního práva k podniku a k jeho jednotlivým součástem, pro které veřejnoprávní normy vyžadují zápis do zvláštních rejstříků. Dle tohoto názoru se vznik zástavního práva k podniku jako celku datuje k zápisu do Rejstříku zástav a zástavní právo k jeho určitým složkám až k zápisu do zvláštních rejstříků, kterým je dle speciálních právních úprav vznik věcných práv k daným majetkovým hodnotám podmíněn.

Dále, což ale plně souvisí s problematikou momentu vzniku zástavního práva k podniku a jeho jednotlivým složkám, nepanuje shoda právnické veřejnosti ani v samotném výčtu právních skutečností nutných ke vzniku zástavního práva a k vyvolání zamýšlených právních účinků. V tomto případě se již nezkoumá účinek zápisů do zvláštních rejstříků, ale potřeba jejich provedení. Samotný občanský zákoník, i když je předmětné ustanovení vykládané nejednotně, naznačuje a normy slovenského právního řádu i Modelového zákonu o zajištěných transakcích podporují stanovisko, dle kterého mezi tyto skutečnosti nutně patří i zápis zástavního práva k určitým složkám zastaveného podniku do zvláštních, k tomu určených rejstříků.

Obsahem právního vztahu vyplývajícího ze zástavního práva k podniku jsou práva a povinnosti zástavního věřitele, ale i zástavního a obligačního dlužníka. Při předvídatelnosti stran v době sepsání zástavní smlouvy a jejich právní uvědomělosti lze říci, že česká právní úprava umožňuje docílit relativně důslednou ochranu zájmu zástavního věřitele, jehož pohledávka je zajištěna zástavním právem váznoucím na podniku. Předvídá možné prostředky ochrany již v rámci prevence. Pozice zástavního věřitele je zákonem podepřena nejen ve vztahu k osobnímu dlužníku, ale i k podnikateli, jemuž patří zastavovaný podnik, což je pozitivním momentem české pozitivní právní úpravy. Je nezbytné dodat, že účinnost těchto prostředků je nedostatkem informací o podniku na straně zástavního věřitele oslabena.

Nesplní-li dlužník svůj závazek vůči zástavnímu věřiteli řádně a včas, nabízí občanský zákoník vedle klasického způsobu vymáhání dlužné pohledávky soudním sporem a následným výkonem rozhodnutí dva možné způsoby realizace zástavního práva k podniku. Každý z nich má svá pozitiva, ale i své negativní stránky. V případě první alternativy, nedobrovolné veřejné dražby, je značnou překážkou fakt, že předmětný právní předpis zcela ignoruje specifičnost podniku jako předmětu dražby.

Druhou alternativou je realizace zástavního práva soudním prodejem zástavy. V daném případě již legislativec dbal na nutnost speciální regulace postupu v souvislosti s podnikem, ani zde ale pozitivně nejsou dostatečným způsobem vyřešeny určité problematické momenty, které si řešení vyžadují. Zmíním jenom nedostatečné zabezpečení přednostního postavení věřitele, jehož pohledávka je zajištěna zástavním právem k draženému podniku a přisouzení pasivního postavení této osobě. Za negativum lze pokládat i fakt, že přímý výkon zástavního práva zatím zákonem není předpokládán.

Obecně o institutu zástavního práva k podniku se část právní teorie vyjadřuje nutně kriticky, ale ne zcela skepticky. Objevuje se například názor, že „možnost zastavit podnik přináší velké množství složitých otázek, ale nutnost řešit je pouhou interpretací je možná tou nejlepší cestou k případné úpravě, ukáže-li se vůbec její potřeba“¹⁶⁹.

To ale neplatí absolutně. Výstižnější je podle mne vyjádření jiné autority obchodního práva. A to, že jde o úpravu relativně rámcovou, ne vždy dost jasnou a někdy i vnitřně nikoliv souladnou, a že v rámci prací na rekonstrukci soukromého práva bude třeba dané problematice věnovat větší péči.¹⁷⁰ I když se citované vyjádření týkalo právní úpravy smlouvy o prodeji podniku, je po přezkoumání regulace zástavního práva k podniku a s ohledem na fakt, že v obou případech jde o dispozici s podnikem, v souladu s mým přesvědčením možné vyřčený názor aplikovat i na oblast, na kterou je zaměřena tato práce.

Za daného stavu právní úpravy je obratnost interpretů jednotlivých ustanovení z pohledu právní jistoty nepostačující a mezerovitost právní úpravy zástavního práva k podniku tak odrazuje účastníky právních vztahů k praktickému využití tohoto institutu. Tento konkrétní zajišťovací institut má potenciál pro praxi přinést dotčeným subjektům nejednu přednost. Předtím, než se však zastavení podniku skutečně výhodnou a oblíbenou alternativou pro právní subjekty stane, bude nutné pozměnit stávající právní úpravu, a to nejen jejím teoretickým dotvořením formou výkladu, ale hlavně z pozice zákonodárce.

¹⁶⁹ Pelikánová, I. kol.: op. cit. k pozn. 13, str. 74

¹⁷⁰ Plíva, S.: *Některé problémy smlouvy o nájmu podniku* Právní fórum, 2005, č. 2, str. 55
