Hodnocení

diplomové práce Lenky Balážové: „Zástavní právo k podniku“

Posuzovaná práce je věnována mimořádně významné a současně značně komplikované problematice. Je rozdělena (kromě úvodu a závěru) do 5 kapitol. Strukturu práce považuji za plně vyhovující. Každá kapitola obsahuje ucelenou část celkového tématu. Kapitoly na sebe logicky navazují. Celkový rozsah práce 68 stran vlastního textu je plně dostačující. Práce je napsána jasně, srozumitelně. Má velmi dobrou úroveň v používání odborné terminologie. Vyskytují se jen dílčí nepřesnosti (např. na str. 9: „možnost uspokojení nesplacené pohledávky ze zástavy“, str. 10: „K podniku dálenáleží“) a patrně neopravené chyby (např. str. 21 „vedla autori“, str. 23 „v oblasti podstatných částech“, str. 68 „vyžaduje výše zajišťované pohledávky“, „notáře povínuje k zápisu“, str. 74 „smlouvy o prodeji podniku“ s odkazem na článek věnovaný smlouvě o nájmu podniku).

Při zpracování tématu autorka využila bohatou odbornou literaturu, i když ne všechny tituly uvedené v seznamu se do textu bezprostředně promítají. Rozsáhlý je poznámkový aparát (odkazy pod čarou) a je většinou plně funkční.

Způsobem zpracování hodnocená práce výrazně převyšuje běžnou úroveň diplomových prací. Není popisná, ale je zaměřena na rozbor platné právní úpravy, na její hodnocení, formulování výkladových a aplikačních problémů. V převážné většině také obsahuje vlastní stanoviska autorky a jejich přiměřené odůvodnění. Ocenit je třeba i to, že kapitola „Závěr“ má obsah odpovídající názvu. Přístup k jednotlivým dílčím otázkám, způsobu řešení sporných otázek a formulační úroveň vykazují znaky autora, který má hluboké znalosti, je schopen si uvědomovat souvislosti a má poměrně bohaté zkušenosti v odborné literární činnosti.

Není pochyb o tom, že některé v práci zastávané názory mohou být diskutní. Z tohoto hlediska by jistě stály za pozornost tyto dílčí otázky:

1. povaha podniku z hlediska dělení věcí na věci nemovité a movité
2. vznik zástavního práva k podniku, jehož součástí jsou složky, u nichž je vznik zástavního práva podmíněn zápisem do příslušné evidence (nejen nemovitosti)
3. vymezení podniku jako zástavy v zástavní smlouvě.

Hodnocení posuzované diplomové práce je možné uzavřít konstatováním, že práce nejen splňuje všechny formální i obsahové požadavky, ale zejména přístupem k tématu, způsobem zpracování a absencí podstatnějších věcných nesprávností požadovanou, jakož i běžně dosahovanou úroveň převyšuje. Lze jen vyjádřit přesvědčení, že stejnou úroveň bude mít také ústní obhajoba, kterou plně doporučuji.

V Praze dne 22. 3. 2007

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

vedoucí diplomové práce